
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 142 del  02/10/2025

OGGETTO: OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA "PASSI DI PACE - CAMMINATA 
INTERCOMUNALE" E APPROVAZIONE DEL RELATIVO PROGRAMMA.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno due del  mese  di  ottobre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Oggetto: OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA "PASSI DI PACE - CAMMINATA 
INTERCOMUNALE" E APPROVAZIONE DEL RELATIVO PROGRAMMA

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  131  del  15.10.2024  ad  oggetto:  "Adozione  della  schema  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
-  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO
- che la Costituzione Italiana all’art. 11 recita: “L'Italia ripudia la guerra come strumento di
offesa  alla  libertà  degli  altri  popoli  e  come  mezzo  di  risoluzione  delle  controversie  
internazionali; consente, in condizioni di parità con gli altri Stati, alle limitazioni di sovranità  
necessarie ad un ordinamento che assicuri la pace e la giustizia fra le Nazioni; promuove
e favorisce le organizzazioni internazionali rivolte a tale scopo”;
-  che la Legge regionale n.  12 del  24 giugno 2002 all’articolo 8 incentiva iniziative di 
educazione allo sviluppo, culturali, di ricerca e di sensibilizzazione ai principi della pace e  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’interculturalità prevede che la Regione Emilia-Romagna  operi per rendere effettivi i 
principi costituzionali che sanciscono il ripudio della guerra come strumento di offesa alla 
libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali;
- che lo Statuto comunale, all’art. 1 commi 3, 4 e 5 prevede che:
3) “Il  Comune, in coerenza con i  principi  costituzionali  che sanciscono il  ripudio della  
guerra  come mezzo di  risoluzione delle  controversie  internazionali,  la  promozione dei  
diritti  umani,  la  cooperazione internazionale  e  le  libertà  democratiche,  riconosce nella  
pace un diritto fondamentale degli uomini e dei popoli”;
4) “Il Comune, con riferimento alla dichiarazione universale dei Diritti dell'uomo approvata  
dall'Assemblea  generale  delle  Nazioni  Unite  il  10  dicembre  1948  secondo  cui  "Il  
fondamento  della  libertà,  della  giustizia  e  della  pace  nel  mondo  consiste  nel  
riconoscimento della dignità di ogni essere", si impegna a riconoscere il  valore di ogni  
uomo”;
5)  “  Il  Comune  promuove  la  cultura  della  pace  mediante  opportune  iniziative  di  
educazione, di cooperazione e di informazione.”;
- che il Comune di Casalgrande aderisce al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per
la pace e i diritti umani, un'esperienza fondativa ed esemplare in Europa e nel mondo, che
dal 1986 promuove l'impegno di Comuni, Province e Regioni italiane per la pace, i diritti  
umani, la solidarietà e la cooperazione internazionale;

CONSIDERATO che il 18 ottobre 2025 si terrà l’iniziativa “Passi di Pace”, una camminata
intercomunale  che  attraverserà  per  29  km  complessivi  i  territori  di  Quattro  Castella,  
Albinea, Scandiano e Casalgrande;

DATO ATTO che la suddetta iniziativa, rivolta a tutti i cittadini, scuole e famiglie, è volta 
alla realizzazione di un momento collettivo che intende lanciare pensieri e progetti diffusi, 
nonché alla promozione di attività concrete di approfondimento ed elaborazione, nell’ottica 
di  attivare  una  responsabilizzazione  collettiva  e  sostanziare  il  concetto  di  sostenibilità 
come paradigma per comprendere il legame tra giustizia sociale, giustizia ambientale e 
giustizia ecologica;

DATO  ATTO che  si  intende  proseguire  l’impegno  del  Comune  di  Casalgrande  nella 
promozione e nel sostegno di attività sui temi della pace, anche attraverso l’adesione a 
iniziative, eventi e campagne organizzate da altri Enti Pubblici, associazioni del territorio, 
organizzazioni governative e non governative di rilievo internazionale;

RITENUTO,  in  ragione  di  quanto  premesso,  aderire  all’iniziativa  “Passi  di  Pace”, 
approvandone  contestualmente  il  programma,  che  si  allega  alla  presente  quale  parte 
integrante (Allegato A);

PRESO ATTO che per l’organizzazione di tale iniziativa si rende necessario provvedere 
all’acquisto di materiali  e fornitura di servizi  che trovano copertura sul Cap.  2230656/7 
“Prestazioni di servizio Vita della Comunità” (impegno 561/2025) e sul Cap. 1930645/2 
“Organizzazione eventi culturali” che trovano copertura sul bilancio in corso;

RITENUTO,  altresì,  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità 
l’adozione degli atti conseguenti e l’organizzazione della tappa conclusiva della camminata 
in oggetto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente
atto;

2)  DI  ADERIRE all’iniziativa  “Passi  di  Pace”,  approvandone  contestualmente  il 
programma, che si allega alla presente quale parte integrante (Allegato A);

3) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore “Vita della Comunità” l’adozione degli atti 
conseguenti e l’organizzazione della tappa conclusiva della camminata in oggetto;

4)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza stante l’imminenza dell’evento previsto per il giorno 18/10/2025, con 
votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


